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 جاوېد صدیقياحمد 

 ژبه څه شی ده؟

 لنډيز

زانګو کې له تاریخي او  تحقیقي پلوه ټول علوم او فنون د یونان په فلسفي او علمي 

او د تکامل مختلف پړاونو یې تېر کړي دي، ژبه هم په لرغوني  ي، رشد یې کړزنګېدلي

 ې اوعي او چا قراردادي ګڼلییونان کې څېړل شوې ده، چا د شي او د مانا تر منځ رابطه طب

هماغه مباحث د معاصرې ، بحثونه کړي ديتاوده په باب یې د ژبې د ماهیت او پیدایښت 

فلسفي افکارو پر بنسټ ولاړه ده  ژبپوهنه هم د همغو  او معاصره يژبپوهنې اساس جوړو

او ډېری افکار یې ترې را پور کړي دي، چې د هغو له جملې څخه  دکارت، فردینان دو 

 د یادونې وړ  شخصیتونه دي. په معاصرې ژبپوهنې کې  سوسور، نوام چامسکي او...

د ژبې په اړه وایي چې ژبه د ، ات لري د ژبې او ژبپوهنې په اړه مهم نظریچې دکارت، 

ې یا لري په هغو جملو چې مخکې یې د افکارو بیان دی. انسان وړتیانسان ځانګړنه او دنده 

په داسې ډول چې نور هم هماغه  ،کړي ده ځانه نوې جملې تولیپوه شي او ل ،نه وي اورېدلي

په دې لیکنه کې د  ژبې په باب د افلاطون او ر ترې واخلي کوم چې ده ترې لرلی دی. تعبی

بپوهنې په ارسطو ډېر لنډ نظریات راخیستل شوي دي. د موضوع ډېره برخه د معاصرې ژ

م چامسکي په همدې اساس د دکارت، فردینان دو سوسور او نوارڼا کې توضیح شوې ده، 

بحث  هم څخه پکې ډېره استفاده شوې ده. همدا راز  د ژبپوهنې پر دوه انقلابونونظریاتو 

شوی دی، او دا مقاله تر پایه د همدغو فکري مسیرونو په رڼا کې څېړل شوې ده. دویم 

( را څرخي؛ خو Mentalism(،  ذهن ګرایي )holismفکري خوځښت پر کل ګرایي )

راهیسې  او ژنتیکي ځانګړنه ګڼي، کومه چې له پیدایښتبه ذاتي درېیم فکري بهیر بیا ژ

د یوې واحدې جهانې ژبې زموږ په ذهن کې وجود لري، یعنې دا فکري نهضت، 

(Universal language( او جهاني ګرامر )Universal grammar پر موجودیت )

اتو یژپوهانو له نظر نامتود باور لري، چې په دې لیکنه کې په تفصیل پرې خبرې شوي او 

 .شوې دهاستفاده  پکې

 دي کلمې:کلي

(، جهاني ژبه، Universal Grammar ، جهاني ګرامر)Holism ،Immanentژبه، 

 .Language acquisition ،langue ،Paroleبروکا، ورنیکا، 
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 زهسری

خصوصیاتو ډو ه، د ژبو د ډلبندۍ ترڅنګ د ژبو پر ګژبپوهنه چې د ژبې  علمي مطالعه د

ات شته چې د نړۍ په ټولو ژبو کې یو ډول مشترک خصوصی هم خبرې کوي، ځکه چې

په ژبو کې د ( اصطلاح کاروي، universal languageژبې ) نړیوالې نه ورته دهژبپو

ستر ژبپوه نوام چامسکي داسې اصول وضع کړي دي،   له مخې داسې مشترکو خصوصیاتو

 Universalجهاني ګرامر ) ، دا اصول دنړۍ پر ټولو ژبو د تطبیق وړ دي چې تقریباً د

grammar ).ا ه هغه ډیر کودن هم وي، دومره وړتیټول انسانان حتی ک په نامه یادېږي

ړي؛ خو د دې خبرې برعکس هېڅ یو ان ککلمو او جملو په واسطه خپل فکر بیلري چې د 

په دې اند دي چې د انسان ژبه د ن او ژبپوهان لسوفایو شمېر فیتوان نه لري. دا هم وان حی

ونه   دا وایي: داسې بایبی نوام چامسکي واناتو د ارتباطي نظام پرمخ تللې بڼه ده، خوحی

 چې ا پېچلې بڼه ده، ځکهنظام پرمخ تللې ی واناتو د ارتباطيانګېرو چې د انسان ژبه د حی

  تکامل. ، نه د ژبې پر( باور لريemergence)ښتپیدای نوموړی ژبپوه د ژبې پر

و یوه برخه ده، چې دا نظریه د ژبه د انسان د ذهن ی چې چامسکي په دې ټینګ باور لري

په دې لیکنه کې پر په نامه یاده شوې ده.  «creationism» لخوا د وشمېر نور ژبپوهان

ژبه عمومي او کلي خبرې شوي دي، چې تر ډېره د معاصرو ژبپوهانو او فیلسوفانو د 

 و او څېړنو نچوړ دی.اتنظری

 languageژبه 

پېچلې به نه  ورته ځیر شو ، کهپاول آلدرسون وایي: هره مسله که څومره  هم پېچلې وي

 . دغهده زړه پورې موضوع ګڼل شوې پهژبه د څېړنو لپاره  زرګونه کاله کېږي چې وي.

او مانا، د ماهیت د ژبې چې  دي، اساس ترسره شوي څېړنې تر ډېره د ذهني چلندونو پر

د دې د فیلسوفانو او ژبپوهانو پام را اړولی دی. ښت او د ژبې سمې کارونې ژبې پیدای

او په  څېړلیتلفظ د کلمو  ژبې ګرامر او ني چلندونه لکه، دد ژبې عی نو څېړونکوترڅنګ ځی

 دې هکله یې دقیقې او منظمې څېړنې کړي دي.

چې انسانانو په خپل عي غږونو ټینګار کاوه طبی ر ډېره پرت واتنظری واړه لومړنید ژبې په 

کول، په غږونه  (caw cawد ) به چېد بېلګې په ډول هغو مرغانو   کې اورېدل.چاپېريال

غږونه کول همدا طبیعي غږ  (cuckooا که کوم بل الوتونکي د )یادول. یې یبه  همدې نامه

اساس د نړۍ په ټولو ژبو کې داسې  ې پرلپاره کاراوه؛ د دې نظریونکي ې  د همدې الوتبه ی

ت او منشا په اړه دې د ژبې د ماهی عي غږنو په اساس تلفظ کېږي اود طبی کلمې شته چې

 وایي.  «bow-wow theory»ې ته نظریډول 
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ې ژبې د منشا په اړه لسګونه نورې تیورۍ هم شته چې ځینې یې، د سره بېره پر دې نظری

د او )فزیولوژیکي منشا تیوري( د ژبپوهانو له خوا تاییریح ډول رد شوی خو د په ص

 وړ ده. وتراوسه ژبپوهانو ته د منل

یعي ګڼله، د افلاطون دا طب اړیکهشي او مانا ترمنځ  افلاطون هم ورته نظر درلود نوموړي د

بیا دا  ارسطو ي او له منطقي پلوه کمزورې ده.مو صدق کوخبره د ژبې په څو محدودو کل

د ارسطو دا چې ، قرار دادي ده که شي او مانا ترمنځ اړی ل چې دخبره رد کړه او ویې وی

 په خپلو څېړنو کې ترې ګټه اخلي. او ژبپوهان  دی ق وړتراوسه هم دتطبیلا  نظر

ژبه د کتنه شوې. ې زاوی فلسفي له  ژبې ته  ،چې د ژبې په اړه څېړنې شوې په لومړي ځل

و کې د ژبې فلسفي بحثونو بهر وه ؛ خو په لومړی وړاندې موجوده وه او لهژبې له مطالعې 

م کې مړ( د -م ۸۵۳۱ر لاندې وه. د مصر پادشاه اخناتون )د کلمې د مطالعې تر تاثیمطالعه 

 .هوښودا لېوالتیې له بدلون سره یژبې په لرغوني جوړښت کې بدلون راوست او په ژبه کې 

بېلابېلو ژبو د رامنځته کېدو  چې له دیني او افسانوي اړخه دد بابل برج د جوړېدو پرمهال 

د دې باعث شو چې پر ژبې  ل ژبو رامنځته کېدل او د ژبو زېږون. د ډول ډولامل بلل کېږي

د ژبې په برخه کې له لرغوني یونان، روم او مصر  څېړنې او هر اړخیز بحثونه وشي. که

باب د فیلسوفانو او  ژبپوهانو غوره  پهشو او په اوسني عصر کې د ژبې  څخه راتېر 

 ، اتلسمه میلادي پېړۍ په ځانګړي ډول شلمه پېړۍ له یاده نشو اېستلی.ولولونظریات 

رح شي، فلسفي د ژبې د فلسفې موضوع مطکې  لادي پیړۍ مخکې له دې چې په اتلسمه می

په اتلسمه میلادي پېړۍ خو  جوړښت او منطقي درک ته پام کاوه؛ ،فکر د کلمو څرنګوالی

ډیرو  کې  د ژبې په علمي برخه کې د څېړنو ډېره اړتیا احساسېده، په همدې منظور 

لومړنۍ  ژورې څېړنې تر سره کړې. باب یېاو په دې  پیل کړېڅېړونکو ژبنۍ څېړنې 

ې د ره ی،  چې تر ډېوبلل شوه ( philology) لالوژيباب شوي دي، فیې چې په دې هڅ

و څېړنو کال را په دې خوا ژبنیلادي می ۸۶۹۱له وه، خو اتمرکز کخي تکامل تاریپر ژبې 

په برخه کې داسې بنسټیز نظریات، قواعد او ژبپوهنې نوې وشوه او د  ته ډېره پاملرنه

. اوسمهال اصول مطرح شول چې په پخواني عصر کې یوازې پرې ابتدایي خبرې شوې وې

ورې اړوندې موضوع ګانې هم په چې ن ي،وي ددومره پراخې ش ېړنې څباب د ژبې په 

په  حیثپه « Science»  دژبپوهنې د پخوا په نسبت  اوو څېړنو کې شاملې شوې ژبنی

 موقعیت ثابت کړی دی. نورو علومو کې خپل 
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چې ژبه د د ژبې په اړه وایي د ژبې او ژبپوهنې په اړه مهم نظریات لري، دکارت چې 

هغو جملو چې له  پها لري وړتید دې ان دی. انسان افکارو بیانسان ځانګړنه او دنده یې د 

په داسې ډول چې نور د کړي پوه شي او له ځانه نوې جملې تولی ،ې نه وي اورېدليوړاندې ی

  ده هدف دی. د ر ترې واخلي کوم چېهم هماغه تعبی

ه وشول، و کلونو کې پر ژبه فلسفي او علمي بحثوند شلمې میلادي پیړۍ په وروستی

کایي معاصر ژبپوه امری، پاملرنه وکړهد کره کتنې په چوکاټ کې ژبې ته معاصرې فلسفې 

په  په دې باور و چې  . نوموړیژبني نظریات په درې دورو وېشلي دي ز هاکت رلیچا

لخوا  م جونزویلی د ژبپوهنه کې درې علمي انقلابه رامنځته شوي دي. لومړی انقلاب

 م انقلاب د نوام چامسکي لهاو درېی لخوا نان دوسوسورفردی د م انقلاب، دویرامنځته شوی

د ژبې انقلابونو څخه و وروستی، له لومړي انقلاب تېرېږم او له دوو خوا رامنځته شوی دی

 نانفردی .په باب هغه عمومي نظریات رااخلم چې د دې لیکنې له حوصلې خارج نه وي

بو له زده کړې ې د ژیلادي کال ژنو کې زېږېدلی. له ماشومتوبه می ۸۱۳۱سوسور په دو

تر  «هندو اروپایي ژبو د واولونو لومړنی نظام »د یې کلنۍ کې  ۸۳په  ا لرله.سره لېوالتی

دوو  کې وفات شو او ۸۶۸۵ق شو. په شویات تډېر زی اوکله لاندې مقاله ولی سرلیک

تونو او درسونو په استفادي په ادښیله « هالبر سه شه ی»او  «شارلي بالي» یې، شاګرانو

چاپ کړ، چې را وروسته  . «ژبپوهنې عمومي دوره» د سوسور ستر اثرلادي کال می ۸۶۸۹

ډېر مشهور شو او د سوسور افکار د دې سبب شول چې په ژبپوهنه کې ستر انقلاب وګڼل 

اد شوي ې هم یپه لرغونو دورو ک چې شي. په دې اثر کې د سوسور ژبپوهنیز فلسفي بحثونه

په خپلو ان کړي دي  نوموړي د ژبې په اړه سوسور په ډېر لوړ او علمي شکل بی خو

کتاب په سلګونو رو بحثونو، مقالو او  کړي دي، چې ډېنوې خبرې داسې  کې لکچرونو

 کړه. نه برابره لیکنو ته یې زمی

کوي. د سوسور لعه نفس کې مطا خپلوهانو پرخلاف ژبه په پسوسور د نورو ژبنان دوفردی

ولو پرته مطالعه شي. په پام کې نی هلرونو له نظره ژبه باید د ټولنې او ټولنیزو طبقاتي توپی

ه، فرهنګ، دنده، ارتباطي ونډې او  غرافیدې مانا چې د ژبې په مطالعه کې ج

«Pragmatics»  درون  همدې ټکو ته په کتو سوسور شي؛ول نه نیوپه پام کې

ژبه له فرهنګ، روان، شناخت، ټولنه،  . هغه ژبپوهان چېدی( ژبپوه immanentګرا)

هغو  کوي،اساس مطالعه  خي تحولات او داسې نورو لاملونو پرنډې، تاریده، ارتباطي ودن

 ویل کېږي.( ژبپوهان transcendentته )
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( او ذهن holismکل ګرایي )   د بله ځانګړنهسوسور د لید ژبې په اړه 

ناصر و کل جوړونکي عسوسور د ژبې اجزا یا وړې برخې د ی( ده. mentalismي)ګرای

کل )ژبه( کل کې ځانګړی ځای او ونډه لري. هغه په دې اند و  بولي چې هره وړه برخه په 

له خوا د ژبې په اړه  د سوسور نا  په ډول وړاندې کېږي. کله چې وه ذهني پدیده  چې د ویی

 European»ژبپوهنېپا کې د ات مطرح شول په ارونظری پورتني

Structuralism».مکتب رامنځته شو 

 .و له بله بېل کړي( یlangage( او نطق قوه)paroleنا)(، ویlangue) سوسور ژبه

قوې  ژبه  د نطقنه بلل شي؛  و شان ویله قوې سره  د نطق د بای ژبه ، چېوایي نوموړی

وعه ده چې د قراردادونو مجمنو زه پدیده او د اړیژبه ټولنی مشخصه او اساسي برخه ده.

او فردی مسایل  ټولنیز -۸دا دي:  نا بېلويڅه چې ژبه له وی هغه .ټولنې له خوا منل شوې ده

ونکي د کړنو ژبه د وی نا بېلوي.ل ژبه له ویاساسي او فرعي مسای   -۲نا بېلوي.ژبه له وی

ا نکې ثبتوي. وی فرد یې په غیر فعاله توګه په ذهنچې  تابع نه ده، بلکې هغه محصول دی

په وینا کې وړاندې مسایل  . تر سره کېږيله مخې  فردي عمل دی او  د ارادې او هوش

له د خپلو وسیو کوډونو په ژبنیې د ینا وال  ویبونه  چې ترکیهغه  -۸ص کولی شو. تشخی

نا وال ته اجازه فزیکي میکانیسم چې وی –رواني  -۲ان لپاره کاروي.  بیشخصي افکارو د 

 بونه په بېروني نړۍ کې عملي کړي.دغه ترکی ورکوي

په وینا کې  عناصرکولی شو دغه  ده ده؛کې یوه مشخصه پدی عناصروژبه د نطق قوې په 

ځای کېږي. ژبه د نطق د  وو غږیز تصویر له یوه مفهوم سره ییوکاروو چې په هغه کې 

رامنځته کولی شي او ې نه خه ده، له فرد څخه مستقله چې په یوازې توګه یزه برقوې ټولنی

له ژبه یوازې د هغو قرار دادونو په پاید سوسور په وینا  هم بدلون په کې راوستی شي.  نه

شخص پلوه بله  تره سره کېږي، لهکې رامنځته کېږي کوم چې د ټولنې د وګړو تر منځ  

 ي ډولجه ژبې سره اشنا شي. ماشوم په تدریل اوو ډول زده کړي دی چې ژبه په ی مجبور

ع ده چې توپیر هغه موضو (Parole) نااو وی (langue) د ژبې د سوسور  ژبه زده کوي.

 د بېله بېله وڅېړل شي. بای

( په ژبه پورې Referent( او مصداق )Paroleسوسور په دې باور درلود چې وینا )

ځل هرکلمه په وار وار تلفظ کړو،  (treeد ونې)وایي: که مربوط نه دي او د دې ادعا لپاره 

تلفظ به یې د مخکیني تلفظ په نسبت مختلف وي. که څه هم موږ یوه کلمه تلفظ کوو، په 

ږونو هغه مجموعه چې د غ و، لومړۍږ له دوه ډوله ونو)کلمو( سره مخ یداسې حالت کې مو

تلفظ کوو، او بل هغه څه چې موږ یې په ذهن کې  ې هر ځل په بېل بېل ډولموږ او تاسو ی
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درک کوو. ونه حد شکل و وابیا هم موږ ټول په یتوپیرونو سره سره دي لرو. د دغو تولی

ځیر څخه مو حافظې ز زنغږی لهې چې یم دویبولي او « صوت»ر نځیز زسوسور دغه غږی

همدارنګه د صوتي انځور په بولي.  (Sound imageیا دال)  انځورته سپارلی صوتي 

په ژبې  وجود لري چې دا دواړه( Semantic imageمقابل کې مانیز انځور یا مدلول )

 او د معاصرې ژبپوهنې په برخه کې یې تحول رامنځته کړی دی. ديمفاهیم پورې مربوط 

، نوموړي د جهاني ګرامر په ژبپوهنه کې درېیم انقلاب نوام چامسکي رامنځته کړی دی

(Universal Grammarخبره مطرح کړه او زیاته یې کړه )  ژبه د جملو )محدودو  چې

له مجموعې  وې طول محدود او د محدودو عناصرویا نامحدودو( مجموعه ده چې د هرې ی

لي: ف په اساس وید دې تعریکې ( syntactic structureپه خپل اثر ) نوموړيجوړه ده. 

ک په ا هم د لیی او نا په ډول ويهغه که د وی (natural languagesعي ژبې)ټولې طبی

هم د ژبې جملې نا ) توري( لري. که څه  ونهمفونیژبه محدود  هډول ژبه بلل کېږي، ځکه هر

چامسکي د  چې په دې توګه ا هم هره جمله له محدودو تورو جوړېږي،محدودې دي خو بی

 جملو مجموعه هم ژبه بولي.

م چامسکي له خوا د هغه اصطلاح ده چې د نوا (Universal Grammarګرامر ) جهاني

 languageاو دا هماغه د ژبې د زده کړې ) شوهکارول وورۍ ته ذاتي ژبنۍ وړتیا تی

acquisitionاو ) ( د ژبې د زده کړې د پیل پړاوinitial stateتعبی ) .له دې  ر دی

( general language theoryې)وړاندې چامسکي دغه تعبیر د ژبنۍ عمومي نظری

ورته وهه هماغه ده چې چامسکي وې ځانګړې ژبې، ژبنۍ پلپاره کارولی و.  د ی

او دا د یوې ځانګړې ژبې په اړه یوه نظریه  ده اصطلاح کارولې  (competenceا)وړتی

و توکو سره مخ کېږي؛ کولی شي او ناسمو ژبنیو ماشوم له محدودو، ناقصو ده. کله چې ی

 ي. که څه هم په هره ټولنه کې ژبنیرې  نا اورېدلې جملې تولید کړي او پرې پوه شډې

ات مشترکات موجود دي. وهې ترمنځ ډېر زیا هم د وګړو د ژبنۍ پو بیچاپېريال توپیر لري خ

  کې را لوېېږي.، ټولنیز او فرهنګي چاپېريالوه متفاوت کورنيځکه هر ماشوم په ی

تولیدي کې د  (syntactic structureکایي ژبپوه نوام چامسکي په خپل مشهور اثر)یامر

 ګرامر ه کې. په دې نظریدهکړې ه وړاندې نظری  (Generative grammar)ګرامر

(grammarپه خپل سنتي او پخواني ) د  مانا)صرف او نحوه( نه دی کارول شوی بلکې

وه پښتون ټوله نۍ پوهې ته کارول شوی دی، لکه د یوه شخص ټولې ژبد ی ګرامر اصطلاح

کي، صرفي، په هغې کې، فونولوژی ې ترلاسه کوي، ه غیرشعوري توګه یې پژبنۍ پوهه چ
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ر شعوري توګه هرې ژبې ویونکي دا ډول پوهه په غید  ږي.پوهه شاملې مانیزه نحوي او

 ترلاسه کوي.

ر او د فک «Rationalism»په ژبپوهنه کې  لادي کال وروسته یم ۸۶۳۱چامسکي له 

نې  په یت او سرچیقت کې د علم د ماهیل کړې چې دا په حقفلسفې د خورېدو لپاره هڅې پی

اړه  د افلاطون او دکارت افکارو ته مراجعه وه، له دې کار څخه د چامسکي موخه دا وه 

په  « Empiricism» و ډول مبارزه وکړي.یوړاندې  پر«  Empiricism»چې د 

په  او کا کې د علمیو کې په امرینولسمه پېړۍ کې په اروپا او د شلمې پېړې په لومړ

د نطق د قوې په برخه کې و.  ځانګړي توګه د ژبې د زده کړې په برخه کې مسلط فکر

انو پرخلاف په دې باور و چې ماشوم له زېږېدو سره سم د ژبې د  یرشنلستان د تجربه ګرا

دا  ژبه زده کړي، ا ورکوي چې یاو ماشوم ته دا وړت ا سمبال دییده کړې په ذاتي وړتز

ا یو شان ده. په ماشوم کې د ژبې زده کړې ذاتي وړتیاشومانو کې خبره د ټولې نړۍ په م

د ماشومان په  کې چاپیريالمحیط او ا لري چې دا کار په یته اړت بڅرکيوې وړې یوازې ی

ا لري چې ژبه په یوړاندې د خبرو کولو پرمهال ترسره کېږي. په دې توکه هر ماشوم وړت

ره مرسته کوي چې ژبه په ښه او عالي طي عوامل له ماشوم سیمح .طبعي ډول زده کړي

کي ځانګړنه ده.  چامسکي د انسان د نطق یشکل زده کړي. د نطق قوه د انسان ذاتي او ژنت

د چامسکي پورتنۍ خبرې په لاندې شکل کې بولي، چې  ( Organ) يقوه د ژبې غړ

 ترسیمېږي.

 

 

 

ژبنۍ استعداد او یا ذهن لرو او په ذهن کې  زموږ ژنتیکي ځانګړنه ده؛ موږذاتي ژبنۍ پوهه 

ولی او موږ یژبې څنګه په ذهن کې ځای نله خلقت راهیسې وجود لري. دا چې  «Gen»ژن

د يوې خاصې ژبې ژبنۍ 
 پوهه

د یوې ځانګړې 
هغه )ژبې توکي 

ژبه چې ماشوم 
په چاپېريال کې 
(وروسره مخ دی  

ي ژبنۍ پوههذات  
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د او درک کړو؟ هغه پوښتنه ده چې نوام چامسکي د ینا تولیچې و  ده کړيڅنګه ز

شي او نه هم نا کولی یماشوم نړۍ ته راځي، نه و نظریاتو په رڼا کې یې ځوابوو: کله چې

. تر څلور کلنۍ موږ کولی شو اساسي کلمې، نحو) قواعد او ژبنی څه درک کولی شي

و شان ده، که څه یې جوړښت( او د خپلې ژبې تلفظ زده کړو. دغه موضوع په ټوله نړۍ ک

رو خو په دې عمر کې له ډېم او جوړښتونه وروسته زده کوي، یچلي مفاههم ماشومان پې

 وي چې د ژبې د زده کړې په وړاندې پراته وي.هغو خنډونو تېر شوي 

ځانته او چپه خواوې  مغز ښيد بدن ټول حرکات کنټرولوي او زموږ مغز د همدارنګه 

چپه او بلې  ړ شوی دی چې یوې برخې تهد مغز قشر له دوو برخو جو مشخصې دندې لري.

وي. که چېرې شخص د ه مکره د بدن ښۍ خوا کنټرولیکره وایي. د مغز چپه نینم ې ښۍیته 

ې یزمنه کېږي د بدن چپه خوایې اغیمغز په ښي خوا کې سکته وکړي د بدن چپې خوا 

ر له یستم رامنځته کوي، د ملا تیمرکزي عصبي س ،کنټرول له لاسه ورکوي. مغز او نخاع

ب سره پراته دي. دا څلور یپاسه بصل النخاع، د مغز پل، مخچه، او د مغز قشر په ترت

تونو لکه، یکي فعالیت جوړوي. درې لومړۍ برخې له فزیو کلیو له بل سره تړلي او یبرخې 

همدا مغز  .مويیر ارادي غبرګونونه او...تنظیتنفس، د قلب ضربان، د حرکت همغږي، غ

ښي لاسي او چپ لاسي هم په مستقیم ډول د مغز  دی چې ټول بدن کنترولوي، حتی 

 ې په ښيیمکره ین چې ښي لاسي وي، چپه نهغه کساجوړښت او رشد پورې تړاو لري. 

لاس ډېر کاروي او راحته هم وي.د انسان د مغز  مکرې برلاسې وي، دا ډول اشخاص ښیین

ه په ټوله کې ژبه، منطقي کړنې، مکریځانته جوړښت او کړنې لري، چپه ن هره نیم کره

 ات کنټرولوي.یاضیل او عالي ریتحل

کا له یتراوسه د ورنپه مغز کې د ژبني ځای په باب باید وویل شي، چې په دې برخه کې لا 

وې برخې ته نږدې ده او یکا متوجه شو چې بروکا د مغز یموډل څخه استفاده کېږي، ورن

کا پیژندلې وه ینا کنټرولوي. د مغز دا برخه چې ورنیکه لري چې ویهغو عضلاتو سره اړ

ز برخې  ته نږدې هغه ځای دی چې غږی وېیاده شوه، دا د مغز ینامه  ا د همده پهیوروسته ب

سره په و له بل یو ډول یکا په دې اند و چې دا دواړه برخې په یورن سه کوي.حرکتونه ترلا

که کې یو له بل سره په اړیچې دواړه برخې  کړه و څېړنو هم ثابتهیوروستکه کې دي. یاړ

دو ځای او رېدو سره، د کلمې غږ، د غږ د اورېاو وې کلمې پهیکه په اند د یدي. د ورن

د بروکا برخې یتکرار غږ با دل شوې کلمېد اورې په لوړ غږ. ږيیکا ته رسیوروسته ورن

.  بروکا برخه د مغز له ز غړي فعالېږيیینایپه دې برخه کې و ایږدول شي، وروسته بته ولې

نټرل دنده لري په څنګ و کحرکتي قشر سره چې د ژبې د عضلاتو، شونډو او صوتي تارون
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کې واقع ده، چې دا خبره د دې ادعا ثبوت دی چې ژبه ذاتي او ژنتیکي ده او د یو ژن 

(genپه توګه زموږ له خلقت راهیسې موږ سره ده او یوازې )  د ټولنې سره د ارتباط په

فعالېږي او په دې ترتیب معلومات د ذاتي ژبني استعداد په چوکات « ژن»صورت کې هغه 

 کې داخلېږي.

 لهیپا

افلاطون هم ورته نظر درلود  کوي، رټینګا عي غږونویات په طبید ژبې په اړه لومړني نظر

بلل شو. ارسطو د افلاطون خبره و نظر کمزوریلوري چې په منطقي لحاظ د ژبپوهانو له 

مطرح کوي، چې لا تر اوسه ژبپوهانو ته د منلو وړ داد خبره قرار د پر ځای یې اوردوي 

بېلابېل هم د ژبې په اړه  ، هند او...روم او مصر نظر دي. له لرغوني یونان را وروسته،

و څېړنو یژبن پهپه ځانګړي ډول شلمه پېړۍ   کې اتلسمه میلادي پېړۍ لري، خو په اتینظر

ډېره و څېړنو ته یژبن کېمایي یړۍ په نلادي پېیی او ارزښت لري. د شلمې مځا يکې ځانګړ

د نقد له معاصرې فلسفې ژبې ته  علم رامنځته شو. د معاصرې ژبپوهنې پاملرنه وشوه او

پر ژبه  علمي او فلسفي بحثونه و کلونو کې یلادي پیړۍ په وروستید شلمې م ې وکتل.یزاو

ه خپل ژبه پ نوم د یادونې وړ دی، هغه نان دوسوسوریفردوشول، چې د هغو له جملې د 

د د ید سوسور له نظره ژبه با له پامه وغورځول.ې یروني عوامل نفس کې مطالعه کړه او بې

د ژبپوهنې  همدا راز ولو پرته مطالعه شي.یپام کې ن پهرونو یزو طبقاتي توپیټولنې او ټولن

ا ټینګار کوي چې چامسکي ورته یپه ذاتي ژبنۍ وړت بیا سن نوام چامسکيیوریمعاصر ت

(competence)   دې نظر دی چې زه توګه چامسکي په یپه ټول .کاروياصطلاح

ماشومان د ژبې د زده کړې په برخه کې  په ناګهاني ډول د مشرانو د ژبې په ګرامري 

ماشوم له زېږېدو سره هم مهال ځان له ژبې سره همغږی کوي او  دا کوي.یجوړښت تسلط پ

نې مانادار یکې ځ اشتینۍیدوي. په شپږ مینې غږونه تولیان کې ځیاشتې په جریوې مید 

م کلنې وروسته دوه دوه کلمې سره یو نی، له لويیپ دیو کلنی کې د کلمو تولیغږونه کوي، په 

 ..و ځای کوي او همداسې ورور ورو مخته ځي او پوره ژبه زده کوي.ی
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